365 COMMENTARIA IN LIBRUM JOB, CAP. XVII. 365

vicio vertendas ad fugiendas, sed quasdam esse laudabiles, quæ ipsum non tantum non dedecent, sed etiam plurimum ornent; quales sunt compunctionis, devotionis et compassionis, quas summi momenti protique apud Deum esse sanctissimis omnes viri consentiunt. Jobo autem adeo fuerunt familiares, ut eas etiam in florentissima fortuna, in mediis mundi lætitiis et communi hominum recreatione veluti spiritale quoddam condimentum adhiberet. Hinc in septemdiarii illo filiorum convivio, in quo genialibus epulis hilarius indolgebant, ne forte in aliquo peccassent, plus parens totus compungebatur, et piaculares pro iis quotidie hostias offerebat; quas, uti par est, compunctionis simul ac devotionis lacrymis Deo gratissimis ubertim irrigabat. Quantum autem compassionis quoque lacrymis deditus esset abunde infr. cap. xxx, 23 declarabit dicens: «Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima meo pauperi.» Sunt sane istiusmodi lacrymæ veluti uniones pretiosissimæ gratissimæque Deo, quibus S. Augustinus sacrificii vim nomenque tribuit, in quo sanguis ipsius cordis fundatur. Sanctus quoque Chrysostomus in Psalm. cxxix, nobile quoddam elemosynæ genus esse dicit ἑλεος, iugemiscere et flere propter eos qui affliguntur. Est enim actus eximii amoris erga proximum, quod instar potentissimii sacrificii hominum noxæ et peccata abolentur, ut divinum oraculum monet I Pet. iv, 8: «Charitas operit multitudinem peccatorum.» Ubi sunt lacrymæ compunctionis, subito labes animorum eluuntur et pereunt. Haudquaquam sane vulgaris aut cæterorum hominum similis fuisse Jobi fletus existimandus est, quo et faciem suam intumuisse et palpebras caligasse proficitur; sed omnino suppar isti Davidis, qui cum dixisset regalem se etiam lectum continuo fletu opplevisse, adjungit Psalm. vi, 8: «Turbatus est a furore oculus meus,» vel, ut S. Hieronymus verit, caligavit oculus meus; Chaldaeus dixit, obtenebratus est; Cajetanus, tenevit, hoc est, erosus vitiatque est oculus meus, et magnitudine atque frequentia lacrymarum extabuit, sic ut fletu continuo luminum aciem hauserit et consumperit. Quæ sane ostendunt, vix unquam illum sine compunctione lacrymisque fuisse, quæ de die et de nocte exundarent. Sed hoc Jobi fletus præ Davidis luctu mirabilior et excellentior fuit; quod nullum in peccato fundamentum aut cum delicto commercium habuerit, ut tanto perfectius fletu suo Christi lacrymas præfiguraret. Unde subdit: «18. HEC PASSUS SUM ABSQUE INQUIETATE MANUS MEÆ, CUM HABEREM MUNDAS AD DEUM PRECES. — In Hebræo prima ista verba, hæc passus sum, non habentur, uti nec in Græco; sed tantummodo sic, Absque eo quod non sit violentia in manibus meis, etiam pura est precatio mea, Quod Septuaginta vertunt, ἀδωνος ἐν χερσὶ μου εὐχὴ ἐστὶν

Lacrymæ infertiles et vanæ.

Lacrymæ male ac lethales.

Lacrymæ molles et irrationales.

Christi ipse sæpe flevisse legitur, risisse nunquam.

Lacrymæ indifferentes ac naturales.

Infantes prosumt ad robur.

Lacrymæ voluntariae malum non sunt.

Quæ stoicos, non omnes esse lacrymas viro etiam forti

crisma sint mandabiles.

Qualis fuit Jobi fletus.

*ἡ δὲ χεὶρ αὐτοῦ, injustum autem nihil fuit in manu mea;*  
*deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 Jobi de- *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 tus non *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 fuit cum *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 iniquitate *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 con- *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*  
 junctus. *deprecatio autem mea munda, ut cum precedentibus*

Manus est symbolum operationis et generalis instrumentum operantis et generalis instrumentum operantis.

11, 8, ut « puras manus » habeant in in Græco est *ἄσπετος, sanctas*; Tertullianus in *Apolog.* cap. xxx, legit *innocuas*, nimirum a scelere omni immunes, que ad nullum malum facinus adhibeantur. Eo quoque retulit b. Chrysostomus divinum illud inventum de manibus in precatioe attollendis, quod Vales pius sacrificii quoddam genus vocavit *Psalm.* cxi. 2 : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum; » cuius moris hanc causam reddit, ut nimirum si quando ad scelus et maleficium vocemur, apud nos reputantes sacrum illud mysterium, et futurum, ut illas manus ad Deum *ἀσπετῶν, velut advocacione functionas*, et per illas spiritali sacrificium oblaturi simus, vereamur eas ignominia et pudore afficere, et illius propesteræ actionis luto et colluvione maculare. Illam igitur sacræ religionis ceremoniam vocat *ἁγία τῆς χάριτος, utilitatis virtutum, nequitie frenum, remoram improbitatis*. Eodem etiam pertinet illud *Psalm.* cxxxii. 2 : « Extollite manus vestras in sancta, » ubi legit S. Chrysostomus, « extollite manus vestras *ἀκαταμίχτους, sacrosanctas*, hoc est, prout decet *ἁγιοκρατέους, sanctificatos*; » quorum proinde non eor modo animumque, sed manus quoque sacrosanctas et ab omni obscenitate purissimas esse oporteat.

Quibus conformiter S. Job tanti mysterii haud ignarus hoc loco « mundas ad Deum preces » vocat, que nulla fæce humilium rerum oblitæ sunt, nullis sordibus perturbationum inquinatæ, sed clarissimis erectæ pennis, coelestes alie divine. Illum cursum munde orationis David cupiebat *Psalm.* cxi. 2, cum rogat *Dei dono atque munere* dirigi orationem suam « sicut incensum, » hoc est more modoque thymiamatis, quod ex rebus odoratis confectum summus sacerdos in nobilissimo templi adyto foculo imponebat; unde fumus tam directo itinere sursum attollebatur, ut nullius procelle vi atque turbine ullam in partem flecti posset. R. Kimchi in hunc Jobi locum ait, præstantes in suffumigandi arte viros ab Alexandrina civitate Hierosolymam evocari solitos, ut suffumigatio sursum recta fieret instar palme, neque odorata illa expiratio hæc illuc ageretur. Sed non tam illud humano artificio, quam fieri divino prodigio magni viri suis monumentis prodiderunt. Significat igitur Job sanctissimus se adhibuisse tantam mentis in orando constantiam, ut rejectis repudialisque aliis curis et cogitationibus, tota in cælum atque ad Deum contenderet. Quod divinissimum animi bonum in Gorgonia sorore sua commendat S. Gregorius Nazianzenus *Orat.* 11, cuius ait in precatioe fuisse *τὴν ἀκατάμιχτον, καὶ παράσποντον, mentem minime vagantem et sublatam in altum*. Atque illud ipsum olim fuisse christianorum omnium studium et notis veterum commentariis facile intelligimus. Scite et eleganter ait Tertullianus lib. I *Contr. Marc.* cap. xxxii, orationem ad cælum Deo expandi, ut cum elatis in sublime manibus ipsa

oratio quodammodo evolare in cælum atque ad Deum ire videretur.

Hinc sollemnisi illa monitio, que manavit et disciplina apostolorum, et providentissima institutio : *Sorsum corda* : quam S. Jacobus et sinu Christi fidei christianæ magister, quam divus Marcus, quam deinde alii suis in Liturgiis posuerunt : *ἄνω ὄψαν τὸν νοῦν καὶ τὰς καρδίας, sursum habemus mentem et corda*, inclamabat in conventu pio sacerdos; præsertim in angusto aræ sacrificio, quod divine S. Gregorius Nazianzenus *mystica et sursum ferentia sacra* nominal; ut omnes intelligerent adentes ad Deum, atque precibus S. Numinis colloquium ambientes, omni abjecta futillum rerum cura leves et alatos esse oportere. Quo in genere non possum non mirari vehementius et predicare majorum nostrorum consuetudinem plenam religionis inusitate pietatis, qui cum in templo sacris precatioibus darent operam, in clausulis orationum pedem omnes solebant attollere, ut præ amore sempiterni domicili studioque magno coelestium viderentur jam et corporis tabernaculo migrare velle et conjungi Deo. Rem magnifice Clemens Alexandrinus lib. VII *Strom.* expressit in hunc modum, *τὸς τὴν πόδας ἐκτρέφειν, etc., pedes attollimus* « in extrema orationis acclamatione, prompto animo et alacritate insequi cupientes beatam illam naturam, que mente et intelligentia percipitur; et una cum verbo corpus abducere conantes *μετάσπροντα ποταμῶνα τὸν ἕρπον ἐκτροφεύειν, etc., erectam animam et desiderii pennis elevatam cogimus in sancta progredi*. » Idem prope significat D. Ambrosius lib. VI *Hexam.* cap. ix, qui mirabilem Dei providentiam in humano corpore fabricando suspiciens, pedes aiebat nobis datus non ut brutis animalibus quatuor, sed ut avium generi duos, quod sublimis alta petere debeamus. Sed paulo clarius eandem ipsam in templo consuetudinem Justini martyris videtur attingere cum agit de iis que a christianis die Dominica fierent : « Post lectiones, inquit, sacras et antistitis cohortationem, *ἀνοστήματα κατὰ πόδας, καὶ εὐχὰς πύρραρον, consurgimus commutiter omnes, et precatioes multissimas*. » Argute et sapienter Eusebius Emisenus homil. in *Nativit. B. Virginis* animadvertit inter clericos poni columbam illam argenteam tergo inaurato, que in æthera sublimis evolat; ea causa et de sanctis *die Isai.* xl. 31 : « Assument pennas ut aquile, volabunt, et non deficient. » Addit propter hoc et Tabernaculum maxima ex parte opere plumario factum esse, ut omnes alas suscipiamus, et volare discamus. Plura de elevatione manuum alisque orantium gestibus vide *supr.* cap. xi, 43, fusius explicata et moralizata.

19. TERRA NE OPERES SANGUINEM MEUM, NIQUE INVENIAT IN TE LOCUM LATENDI CLAMOR MEUS. — Est patheticæ atque elegans sermonis apostrophe ad res mutas sensuque carentes, ut quam in præcedenti versu assenuerat sua conscientie puritatem

iterum confirmet ac roboret : terram enim compellat, atque in testem citat, ac rogat, ut si ali- quod eorum, que ab Eliphazo et objecta sunt, criminum unquam commiserit, minime illud occultet, nec celet afflictionem et miseriam, qua ejus sanguis vitæque consumebatur. Non enim nomine *sanguinis* hic intelligendus est crur, qui in ejus venis existerat; sed peccatum, pro quo sepe in Scripturis accipitur *Psalm.* l. 16; *Isai.* i. 45; *Ose.* iv. 2; *Ezech.* ix. 9, etc. et afflictio, que sit pena peccati, q. d. Velim cælo et toti mundo notam esse calamitatem meam ejusque causam, ut omnes videant innocentiam meam. Ita Chrysostomus, Polychronius, Olympiodorus in *Caten.* qui etiam hæc ad appetitum justæ de hostibus vindictæ referunt; quasi videretur alludere ad sanguinem Abel just, cuius vox de terra ferebatur in cælum, cum per Genium fuisset sanguis in terram, juxta illud *Gen.* cap. iv. 10 : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, » ubi, ut bene notat S. Ambrosius *Serm.* 76, « clamare dicitur sanguis, qui innocens effusus est, non tam voce quam causa. » Hic quippe sanguinis clamor celem et atrocem in conspectu Dei vindictam vehementer expostulat, sic enim dicitur peccatum clamare ad Deum : quare *vox sanguinis* idem est quod *patricidium*. Quem locum cum eleganter sic expendit D. Ambrosius lib. II *De Abel et Cain* cap. ix : « Non dixit; De fratris clamor corpore, sed : De terra clamat. Elsi frater parit, terra non parit; si frater tacet, terra condemnat : ipsa est in te testis et iudex : testis acrior, que adhuc patricidii tui sanguine madet : iudex asperior, que tanto scelere coinquinata est, ut aperiret os suum, et reciperet sanguinem fratris tui de manu tua. » Et illa quidem aperuit os suum quasi acceptura de fratris verba pietatis, nihil timens cum frater videret, que secretis geramanitalis amoris incertivum esse, non odii : nam quomodo poterat patricidium suspectare, que adhuc non viderat homicidium ? Sed tu effudisti sanguinem, cuius dolens ipsa contagium, non augebit virtutum suam dare tibi. Non mediocre etiam dogma quod ait : *Vox sanguinis fratris tui ad me clamat*; quia Deus justos suos audit etiam mortuos, quoniam Deo vivunt. Et merito pro viventibus habentur, quia etiam corpore gustaverint mortem, vitam tamen incorpoream capiunt, et illuminantur suorum splendore meritorum, in eo quoque fruuntur æterna. » Sic Ambrosius, cuius quot verba testentur contra Caini patricidalem inhumanitatem, et pro commendanda fratrum concordia et iustorum funeribus celebrandis. Simili igitur modo mens Jobi sic exprimi posset, ac si dicit : Nolo terra mox absorbere sanguinem meum tabemve decurrentem : habet quippe sanguis innoxii hominis, licet corruptus ac foetidus, vocem suam, que in cælos effertur, et iudicis officium implorat. Nolo ergo vox hæc sanguinis mei terra

In oratio- nis arcam elevan- da.

Antiquitas pe- dem in- fias ora- tionis attolle- ant, et cur.

Munda preces qua.

Jobi li- orationis attentio.

Sangu- nis nomi- ne sepe peccata intelli- guntur.

Quomo- do san- guis di- catore- mare de- terra.

Terra vindic- tam de- Cain ex- postulat.

Justi post mo- tem Deo- struunt.

ret longam illam vexationem non esse scelerum supplicium, sed fidei atque patientiae probationem, cum nullius sibi culpae conscius esset. Ut enim scelerum conscientia languidos reddidit robustorum animos, sic ubi haec abest audaces reddidit innocentes, et ita constantes, ut cum Deo ipso congressi non recusent, quod hic Jobus optare se dicit : sane verum est quod Horatius cecinit lib. I Epist. 1, bonam conscientiam instar muri aerei esse, qui homines securos esse jubet, quantumcumque hostis premat :

Hic murus athenus esto, Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Haec explicatio est Sancti nostri, et mihi omnium placet maxime; neque tamen illorum expositio displicet, qui Jobo id in votis esse putant, ut causa haec a Domino iudicaret eo tempore, quo adhuc superest halitus, et potest utilis esse disceptatio; neque ad illud differat tempus, in quo non licet viam illam repetere, quam semel confecti, neque gressus corrigere, quos extra legem et orbitam instituit. Cui explicationi belle assonant quae proxime sequuntur :

23. ECCE ENIM BREVES ANNI TRANSEUNT, ET SEMITAM PER QUAM NON REVERTAR, AMBULO. — Est familiaris vixi praesentem piis ac sapientibus mortis hora imminente graviter, sancte et apposite loqui, cum jam se coram iudice sistendos cogitent, nolintque

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job ex arummarum magnitudine et multitudine certam sibi mortem imminere praesagit, et amicos praesentem tantum remunerationem statuente insipientiae arguens, ipse futuram requiem praestolatur.

1. Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, et solum mihi superest sepulcrum. 2. Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. 3. Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. 4. Cor eorum longe fecisti a disciplina, propterea non exaltabuntur. 5. Praedam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient. 6. Posuit me quasi in proverbium vulgi, et exemplum sum coram eis. 7. Caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. 8. Stupebant justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur. 9. Et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem. 10. Igitur omnes vos convertimini, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. 11. Dies mei transierunt, cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum. 12. Noctem verterunt in diem, et, rursum post tenebras spero lucem. 13. Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum. 14. Putredini dixi : Pater meus es, mater mea, et soror mea, vermium. 15. Ubi est ergo nunc praestolatio mea, et patientiam meam quis considerat? 16. In profundissimum infernum descendent omnia mea : putasne saltem ibi erit requies mihi?